

Số: /KH-UBND

Hố Nai, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 trên địa bàn phường Hồ Nai năm 2026.

Căn cứ Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15, Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; Nghị định số 23/2026/NĐ-CP ngày 17/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định trong lĩnh vực tài nguyên nước; Nghị định số 290/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước; Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; Thông tư số 06/2026/TT-BNNMT ngày 17/01/2026 sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư trong lĩnh vực tài nguyên nước và Thông tư số 14/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực tài nguyên nước.

Để thực hiện hiệu quả công tác quản lý sử dụng tài nguyên nước, UBND phường Hồ Nai xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các bộ phận, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả;

b) Xác định trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa các ban, ngành, Ủy ban nhân dân phường, các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước trên phạm vi toàn phường;

Nguồn nước ngầm được sử dụng cho sinh hoạt thường ngày và phục vụ cho mục đích sản xuất công nghiệp, nông nghiệp. Vì vậy, giải pháp bảo vệ tài

nguyên môi trường nước ngầm tại địa phương là yêu cầu cấp thiết trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Thực hiện rà soát, lập danh sách tổ chức, cá nhân có công trình khai thác nước dưới đất thuộc đối tượng phải kê khai trên địa bàn phường để có biện pháp bảo vệ và sử dụng tiết kiệm nguồn nước ngầm.

- Cần bảo vệ các giếng nước ngầm để sử dụng đạt hiệu quả. Đồng thời, tuyên truyền vận động nhân dân lấp các giếng không còn sử dụng được hoặc sử dụng không hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện việc kê khai các công trình khai thác nước dưới đất của hộ gia đình để sử dụng cho sinh hoạt của mình từ ngày 01/7/2026 (quy định tại khoản 4 Điều 52, khoản 4 Điều 85 của Luật Tài nguyên nước).

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính đối với các đối tượng vi phạm về khai thác, sử dụng tài nguyên nước trái phép theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Hiện nay, trên địa bàn phường có rất nhiều giếng khoan và giếng đào, khai thác sử dụng nước dưới đất để phục vụ cho sinh hoạt và sản xuất. Do việc khai thác nước ngầm không hợp lý đã dẫn đến tình trạng sụt giảm mạch nước, giảm áp lực và gia tăng nguy cơ xâm nhập, thẩm thấu vào tầng chứa nước.

Nhìn chung, nếu không có biện pháp tuyên truyền, quản lý việc khoan, đào giếng để bảo vệ nguồn nước thì nguồn nước ngầm sẽ bị cạn kiệt, dẫn đến thiếu nước sinh hoạt và sản xuất. Để đảm bảo đủ nước sinh hoạt và sản xuất không chỉ là trách nhiệm của cơ quan quản lý mà mọi người dân cùng chung tay thực hiện bảo vệ môi trường và tài nguyên nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thống kê các giếng khoan và giếng đào để có kế hoạch bảo vệ nguồn nước ngầm. Kiểm tra và đánh giá khối lượng nước tưới để kịp thời xây dựng kế hoạch có biện pháp đảm bảo sử dụng hiệu quả, đăng ký trám lấp các giếng sử dụng không hiệu quả theo đúng quy định, có biện pháp sử dụng bền vững nguồn nước ngầm.

Việc quản lý tài nguyên nước ngầm hiện nay đòi hỏi sự tham gia của toàn cộng đồng dân cư.

Kiểm soát mức nước ngầm mà mỗi tư nhân được phép khai thác nhằm tránh khai thác cạn kiệt nguồn tài nguyên này, Áp dụng các biện pháp chế tài đối với các đối tượng vi phạm.

Tổ chức trám lấp giếng khoan không sử dụng trên địa bàn phường.

Xây dựng và thực hiện dự án điều tra, đánh giá chất lượng tài nguyên nước mặt và đề xuất các biện pháp bảo vệ nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

Tổ chức kiểm tra các đơn vị cá nhân hành nghề khoan nước dưới đất định kỳ 2 lần/năm. Tổ chức thu phí sử dụng tài nguyên nước đúng quy định đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng nước.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội:

Tuyên truyền: Phổ biến nội dung Luật Tài nguyên nước 2023 và các văn bản sửa đổi qua hệ thống truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng.

Vận động: Lồng ghép nội dung bảo vệ nguồn nước vào các hoạt động văn hóa, thể thao; nâng cao ý thức tự giác của người dân trong việc sử dụng tiết kiệm nước.

3. Trưởng các Khu phố (Triển khai trực tiếp tại địa bàn)

Nắm bắt tình hình: Dựa trên quản lý nhân khẩu để rà soát, lập danh sách thực tế các hộ gia đình có công trình khai thác nước ngầm.

Triển khai tận hộ: Truyền đạt chủ trương kê khai khai thác nước dưới đất (bắt đầu từ 01/07/2026) đến từng hộ gia đình.

Hòa giải: Giải quyết các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ khu dân cư liên quan đến việc tranh chấp nguồn nước hoặc ảnh hưởng từ việc khoan giếng.

4. Công an Phường (Hỗ trợ hành chính và xử lý vi phạm).

Phối hợp dữ liệu: Cung cấp dữ liệu dân cư, đăng ký cư trú để hỗ trợ xác minh các đối tượng khai thác nước tại địa bàn.

Đảm bảo trật tự: Hỗ trợ lực lượng kiểm tra trong quá trình xử lý các trường hợp vi phạm về khai thác trái phép hoặc hành nghề khoan không giấy phép.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ...)

Vận động hội viên: Khuyến khích đoàn viên, hội viên gương mẫu đi đầu trong việc đăng ký khai thác nước và bảo vệ môi trường nước ngầm.

Giám sát: Theo dõi quá trình thực hiện của chính quyền và phản ánh tâm tư, nguyện vọng của người dân về các chính sách phí, lệ phí tài nguyên nước.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

Thời gian: Kiểm tra thực hiện định kỳ theo quý.

Địa điểm: Kiểm tra trực tiếp tại các khu phố và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí để thực hiện được hỗ trợ theo quy định.

Kết thúc mỗi đợt kiểm tra, Phòng Kinh tế - Hạ tầng - Đô thị tổng hợp tỉnh hình, báo cáo UBND phường để có hướng xử lý các vướng mắc.

Trên đây là kế hoạch của UBND phường Hồ Nai về việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 trên địa bàn phường Hồ Nai năm 2026. thực hiện nhằm đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để biết);
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường (để biết);
- TT. UBND phường (b/c);
- TT. MTTQ, các đoàn thể phường;
- Trưởng 17 khu phố;
- Lưu :VT, Linh.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Tấn Phát